

公司代码：600106

公司简称：重庆路桥

重庆路桥股份有限公司
2024 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1、 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3、 公司全体董事出席董事会会议。
- 4、 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5、 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
以2024年年末股本总数1,329,025,062股为基数，按每10股派0.36元（含税）的比例向全体股东派发现金股利，共计派发现金股利47,844,902.23元。本年净利润结余作为未分配利润转以后年度分配。

第二节 公司基本情况

1、 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	重庆路桥	600106	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张漫	刘爽朗
联系地址	重庆南坪经济技术开发区丹龙路11号	重庆南坪经济技术开发区丹龙路11号
电话	023-62803632	023-62803632
传真	023-62909387	023-62909387
电子信箱	cqrb@cqrb.com.cn	cqrb@cqrb.com.cn

2、 报告期公司主要业务简介

公司属交通运输行业中的细分行业。交通运输业在国民经济中是具有基础性、先导性、战略

性的产业，各种公路、桥梁在交通运输体系中具有重要地位。

2024 年，全国固定资产投资（不含农户）514,374 亿元，比上年增长 3.2%。其中，民间固定资产投资 257,574 亿元，下降 0.1%，基础设施投资比上年增长 4.4%。2024 年中央预算内投资拟安排 7,000 亿元，地方政府专项债券额度 3.9 万亿元，重点支持交通基础设施补短板及“十四五”重大工程项目。全国交通固定资产投资保持高位运行，连续 7 年超 3 万亿元。

2024 年，重庆市积极扩大有效投资，全市固定资产投资比上年增长 0.1%，基础设施投资增长 0.3%；全市民间投资活跃，比上年增长 8.1%，其中基础设施投资增长 33.4%。全市持续加大基础设施投资，内陆开放高地、新型城镇化、生态环保等 566 个基础设施重点项目完成投资 3,221.5 亿元，投资进度 103.7%。基础设施建设仍然是拉动投资、带动经济发展的重要抓手。

固定资产、交通产业、基础设施投资的持续增长是路桥收费行业持续稳步发展的基石。近年来，随着国家对交通基础设施建设的加大投入，高速公路、桥梁等项目的数量和质量都有显著提升。这不仅改善了人们的出行条件，也为路桥收费行业提供了更广阔的市场空间。电子不停车收费系统（ETC）的普及极大提高了通行效率，减少了拥堵现象，并且使得收费过程更加便捷透明。此外，大数据分析、人工智能等技术也被引入到运营管理中，帮助优化资源配置和服务水平。

近年来，政府出台了一系列政策措施来促进路桥行业的健康发展，包括明确收费标准、加强监管力度以及鼓励社会资本参与投资建设等方面。这些措施有助于维护公平竞争环境并保障消费者权益。随着城镇化进程加快以及区域经济一体化趋势明显，对于高效便捷交通运输网络的需求将不断增加。这意味着未来几年内，路桥收费行业仍会保持稳定增长态势。随着 5G 通信技术的发展和物联网技术的应用，路桥收费行业将进一步向智能化方向迈进。综上所述，得益于固定资产投资增长、技术创新推动以及政策利好等因素影响，路桥收费行业在未来具有广阔的发展前景。同时，也需要关注如何平衡经济效益与社会责任之间的关系，以实现可持续发展目标。

公司作为基础设施投资建设经营的企业，在国家持续增长的投资建设中仍有较好的发展机遇。

1、路桥收费业务

报告期公司拥有重庆市主城区嘉陵江嘉华大桥的特许经营权，全年实现路桥收费收入 19,480 万元。“桥隧”附属设施租赁及利用收入共 32.30 万元。为确保设施安全完好地运行，全年共实施两桥日常维护、维修项目情况，详情见本节第一条。

2. 股权投资

公司的股权投资业务主要包括直接股权投资和产业股权投资基金。报告期公司股权投资收益 11,233.83 万元。

3、公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2024年	2023年	本年比上年 增减(%)	2022年
总资产	7,060,921,766.10	6,705,027,009.53	5.31	6,903,304,821.23
归属于上市公司股东的净资产	5,050,651,776.23	4,673,859,266.54	8.06	4,464,872,825.70
营业收入	113,039,142.27	116,727,514.63	-3.16	121,324,362.89
归属于上市公司	157,451,143.99	211,472,018.00	-25.55	202,901,441.26

司股东的净利润				
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	139,062,344.43	175,776,510.35	-20.89	163,258,950.66
经营活动产生的现金流量净额	147,653,045.76	172,531,408.90	-14.42	186,642,310.50
加权平均净资产收益率(%)	3.24	4.63	减少1.39个百分点	4.50
基本每股收益(元/股)	0.12	0.16	-25.00	0.15
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.16	-25.00	0.15

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	28,230,250.69	28,285,791.11	28,170,257.35	28,352,843.12
归属于上市公司股东的净利润	3,904,939.67	93,742,844.81	28,467,166.32	31,336,193.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	23,487,619.54	92,091,757.20	21,908,122.45	1,574,845.24
经营活动产生的现金流量净额	27,168,611.35	44,405,102.46	41,837,829.52	34,241,502.43

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数(户)	53,801					
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)	50,637					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0					
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0					
前十名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)						
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 (%)	持有 有限	质押、标记或冻 结情况	股东 性质

				售条件的股份数量	股份状态	数量	
重庆国际信托股份有限公司	0	198,800,171	14.96	0	无	0	境内非国有法人
杭实临芯科技创新(杭州)有限公司	-13,000,000	159,843,361	12.03	0	无	0	境内非国有法人
重庆国际信托股份有限公司—兴国1号集合资金信托计划	0	14,641,000	1.10	0	无	0	境内非国有法人
香港中央结算有限公司		10,583,582	0.80	0	无	0	其他
蒋代友		9,526,198	0.72	0	无	0	境内自然人
上海世兆投资管理有限公司		9,210,068	0.69	0	无	0	境内非国有法人
王杰晴		8,511,600	0.64	0	无	0	境内自然人
重庆东华翰丰信息科技有限公司		7,422,987	0.56	0	无	0	境内非国有法人
朱永财		6,699,900	0.50	0	无	0	境内自然人
张素琼		6,244,500	0.47	0	无	0	境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司上述无限售条件流通股股东中，兴国1号系第一大股东重庆信托设立并自主管理的信托计划，属于一致行动人；除此之外，公司未知其它股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5、 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1、 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

2024 年度，公司完成营业收入 11,303.91 万元，比上年同期下降 3.16%；完成利润总额 17,340.17 万元，比上年同期下降 24.79%；投资收益 16,778.67 万元，比上年同期增加 3.56%，实现归属于母公司股东的净利润 15,745.11 万元，比上年同期下降 25.55%；扣除非经常性损益事项后，归属于上市公司股东的净利润约为 13,906.23 万元；每股盈利约人民币 0.12 元，比上年同期下降约 25.00%。

截至 2024 年末，公司资产总额 70.61 亿元，负债总额 20.10 亿元，所有者权益总额 50.51 亿元，资产负债率 28.47%。

2、 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用